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1  Στη φάση της ανάρρωσης το εθνικό σύστημα υγείας
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2019

Επιφάνεια: 232.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη φάση της ανάρρωσης 
το εθνικό σύστημα υγείας
Πρόοδο προς την κατεύθυνση του εκσυγχρο
νισμού του εθνικού συστήματος υγείας 
καταγράφει η Ελλάδα, ωστόσο η κρίση έχει 
δημιουργήσει σημαντικά προβλήματα κυρίως 
σε σχέση με την πρόσβαση σε περίθαλψη των 
οικονομικά ασθενέστερων πολιτών, σελ. 7

Κάτω του μ.ό. της Ε.Ε. οι δαπάνες υγείας
Προβλήματα οτην πρόσβαση σε περίθαλψη ίων οικονομικά ασθενέστερων πολιτών

Του Νίκου Μπέλλου
nbellos@naftemporiki.gr

Π
ρόοδο προς την κατεύθυν
ση του εκσυγχρονισμού του 
εθνικού συστήματος υγείας κα

ταγράφει η Ελλάδα, ωστόσο η 
κρίση έχει δημιουργήσει ση
μαντικά προβλήματα κυρίως σε 
σχέση με την πρόσβαση σε πε
ρίθαλψη των οικονομικά ασθε
νέστερων πολιτών. Αυτό προκύ
πτει, μεταξύ άλλων, απάτην ετή
σια έκθεση που δημοσιοποίησε 
χθες η Κομισιόν σχετικά με το 
προφίλ των συστημάτων υγείας 
των κρατών-μελών. Σύμφωνα με 
την έκθεση, ο τομέας της υγείας 
στην Ελλάδα έχει υποστεί ριζι
κό μετασχηματισμό και κινείται 
με αργούς ρυθμούς προς τη δια
μόρφωση ενός πιο σύγχρονου, 
αποτελεσματικού και βιώσιμου

συστήματος. Η Επιτροπή επι
σημαίνει ότι οι πολιτικές που 
αποβλέπουν στη μείωση της σπα
τάλης και στην ενίσχυση της 
αποδοτικότητας συνέβαλαν στην 
ταχεία μείωση των δαπανών υγεί
ας κατά την οικονομική κρίση, 
με τα επίπεδα δαπανών να στα
θεροποιούνται από το 2015 και 
μετά. Το 2017 η Ελλάδα δαπά
νησε 1.623 ευρώ κατά κεφαλήν 
για υγειονομική περίθαλψη, πσ 
σό πολύ χαμηλότερο από τον μέ
σο όρο στην Ε.Ε. (2.884 ευρώ). 
Το ποσό αυτό αντιστοιχεί στο 8% 
του ΑΕΠ, επίσης κάτω από τον μέ
σο όρο της Ε.Ε. (9,8%). Πάνω από 
το ένα τρίτο των δαπανών υγεί
ας προέρχεται από τα νοικοκυ
ριά (συμπεριλαμβανομένωντων 
άτυπων πληρωμών), πρόκειται 
για ένα από τα υψηλότερα πο
σοστά στην Ε.Ε. και οφείλεται

στις υψηλές άμεσες ιδιωτικές 
δαπάνες για φάρμακα, εξωνο- 
σοκομειακή περίθαλψη (ή ανοι
χτή νοσηλεία) και νοσοκομει
ακές υπηρεσίες.

Σχετικά με το προσδόκιμο 
ζωής στην Ελλάδα, εξακολουθεί 
να υπερβαίνει τον μέσο όρο της 
Ε.Ε., ωστόσο αυξάνεται με πιο 
αργό ρυθμό σε σύγκριση με πολ
λές άλλες χώρες της Ε.Ε. Το προσ
δόκιμο ζωής κατά τη γέννηση 
στην Ελλάδα έφτασε τα 81,4 έτη.

Το κόστος αποτελεί το κυ
ρτότερο εμπόδιο στην πρόσβαση 
στην περίθαλψη, ιδίως για τα 
άτομα με χαμηλό εισόδημα. Ένα 
στα δέκα νοικοκυριά υφίσταται 
καταστροφικές δαπάνες υγείας 
και η πρακτική των άτυπωνπλη- 
ρωμών εξακολουθεί να υπάρχει. 
Αλλα εμπόδια αποτελούν, μετα
ξύ άλλων, η επιβολή ορίων σε

ορισμένες αποζημιούμενες ια
τρικές επισκέψεις και η άνιση 
κατανομή των πόρων.

Οι αυτοκτονίες
Η ψυχική υγεία, εκπεφρασμέ
νη σε ποσοστά αυτοκτονιών και 
επίπεδα σοβαρής κατάθλιψης, 
έχει επιδεινωθεί. Παρότι είναι 
τα χαμηλότερα μετά την Κύπρο 
και αρκετά κάτω από τον μέσο 
όρο της Ε.Ε. (10,3 ανά 100.000 
κατοίκους το 2016), τα ποσοστά 
αυτοκτονιών έχουν αυξηθεί κα
τά 30%, φτάνοντας στα 4,3 ανά 
100.000 κατοίκους από το 2010 
(έναντι 3,3 κατά την προηγού
μενη δεκαετία). Σε σειρά μελε
τών διαπιστώθηκε αύξηση των 
συμπτωμάτων σοβαρής κατά
θλιψης στον γενικό πληθυσμό, 
από 3,3% το 2008 σε 12,3% το 
2013. [SID.13181197]
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1  Ο εμβολιασμός πράξη ευθύνης για τη μείωση των
λοιμωδών νοσημάτων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2019

Επιφάνεια: 509.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο εμβολιασμός πράξη ευθύνης
για τη μείωση των λοιμωδών νοσημάτων

Ολα τα εμβόλια χορηγούνται δωρεάν από τα ασφαλιστικά Ταμεία

Μόνο με την καθολική εφαρμογή του εμβο-
λιαοτικού προγράμματος, ούμφωνα με τις ου- 
στάσεις ανά ηλικιακή ομάδα, θα επέλθει οη- 
μαντική μείωση των λοιμωδών νοσημάτων το
νίστηκε από την ειδική παθολόγο κ. Χρύσα
Γιώτη Πολύζου οτην ενημερωτική εκδήλωση 
που πραγματοποίησε ο Δήμος Βόλου για τον
εμβολιασμό των ενηλίκων στο ΚΑΠΗ «Θεόφι
λος»^____________________________________

Στην ενημερωτική εκδήλωση, παρουσιάστηκαν τα 
οφέλη του εμβολιασμού ενηλίκων και ιδιαίτερα έναντι 
της εποχικής γρίπης, ειδικά στο κατώφλι του 
χειμώνα, του πνευμονιόκοκκου και του έρπητα ζωστή
ρα, τα οποία παρέχουν προστασία από λοιμώδη νοσή
ματα που μπορούνείτε να εξελιχθούν σε απειλητικά για 
τη ζωή είτε να επιδράσουν αρνητικά στην ποιότητα 
ζωής.

Η Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Μέριμνας και Αλληλεγ
γύης Δήμου Βόλου, κ. Παρασκευή Αναγνώστου - Στά
θη ευχαρίστησε το Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών 
Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ) του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί
ας και την Ελληνική Εταιρεία Λοιμώξεων, για τη στοχευ- 
μένη εκδήλωση ενημέρωσης μίας μεγάλης μερίδας 
ενηλίκων δημοτών για την αναγκαιότητα των εμβολια
σμών, στο πλαίσιο της εκστρατείας τους, ώστε να γίνει 
ευρέως γνωστό στο κοινό πως ο εμβολιασμός δεν στα
ματά στην παιδική ηλικία. «Ειδικότερα σε ηλικίες άνω 
των 65 ετώντα εμβόλια της εποχικής γρίπης, της πνευ- 
μονιοκοκκικής πνευμονίας και του έρπητα ζωστήρα, 
είναι απαραίτητο να γίνουν από κάποιες ευάλωτες ομά
δες, όπως μας επισημαίνουν οι επιστήμονες, γι’ αυτό 
και, χωρίς υπερβολές, πρέπει να ενισχυθεί η εμπιστο
σύνη του κόσμου προς τα εμβόλια και να μη δείχνουν 
αδιαφορία. Ο αποτελεσματικότερος τρόπος πρόληψης 
είναι ο εμβολιασμός, ο οποίος πρέπει να χορηγηθεί 
σωστά και έγκαιρα, ώστε να είναι αποτελεσματικός και 
να προσφέρει, εκτός από την προστασία από τις σοβα
ρές επιπλοκές και οτον περιορισμό μετάδοσης των νο
σημάτων», τόνισε η κ. Αναγνώστου.

Σύμφωνα με τον Πρόεδρο του ΕΔΔΥΠΠΥ, Πρόεδρο 
του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών αλλά και Περιφερειάρ
χη Αττικής κ. Πιώργο Πατούλη «ο εμβολιασμός έναντι 
στην εποχική γρίπη, την πνευμονιοκοκκική πνευμονία 
και τον έρπητα ζωστήρα αποτελεί πράξη ευθύνης. Εί
ναι γεγονός ότι στη χώρα μας διαθέτουμε σύγχρονα εμ- 
βολιαστικά προγράμματα και για τον ενήλικα και για τον

παιδικό πληθυσμό».
Στην ενημερωτική εκδήλωση, η κ. Γιώτη - Πολύζου 

Χρύσα, Ειδικός Παθολόγος, τόνισε ότι ο εμβολιασμός 
παρέχει προστασία ώστε οι ενήλικες να διατηρούνται 
υγιείς και να μπορούν να ανταποκρίνονται στις κοινωνι
κές και επαγγελματικές τους δραστηριότητες. Σύμφω
να με την κα Γιώτη - Πολύζου, η τήρηση του εμβολιαστι- 
κού προγράμματος για όλες τις ηλικίακές ομάδες, βά
σει των συστάσεων του Υπουργείου Υγείας αποτελεί 
παράγοντα ύψιστης σημασίας για τη δημόσια υγεία.

50 εκατ. άτομα νοσούν από γρίπη
Για την Ευρώπη εκτιμάται ότι το 30% των περιστατι

κών μεταδοτικών (λοιμωδών) νοσημάτων οφείλεται 
στη γρίπη. Κάθε χρόνο επίσης εκτιμάται ότι, στις χώρες 
της ΕΕ, έως 50 εκατομμύρια άνθρωποι θα νοσήσουν 
από συμπτωματική γρίπη. Ως αποτέλεσμα, εκτιμάται 
ότι 15.000 - 70.000 άτομα οτην ΕΕ θα πεθάνουν από 
αιτίες που σχετίζονται με τη γρίπη, ενώ σε παγκόσμιο 
επίπεδο εκτιμάται ότι 290.000-646.000 θάνατοι από 
αναπνευστικά προβλήματα σχετίζονται με τη γρίπη.

Σύμφωνα με την έκθεση επιδημιολογικής επιτήρη
σης του ΚΕΕΛΠΝΟ για την περίοδο 2018 - 2019, ανα
φέρθηκαν 374 σοβαρά κρούσματα με νοσηλεία ΜΕΘ 
(έναντι 107 της περιόδου 2017 - 2018) και 154 θάνα
τοι (έναντι 42 της περιόδου 2017 -2018). Από τα 374 
αυτά κρούσματα, μόνο τα 56 (15%) ήταν εμβολιασμέ
να, ενώ τα 287 από τα 374 (76,7%) αφορούσαν σε κλι
νική ομάδα υψηλού κινδύνου, για την οποία συστήνεται 
εμβολιασμός για την εποχική γρίπη, σύμφωνα με τη 
σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας. Η συντριπτι

κή πλειονότητα τόσο των νοσηλευθέντων σε ΜΕΘ 
κρουσμάτων γρίπης, όσο και των θανάτων, αφορούσε 
ηλικίες άνω των 40 ετών.

Μειώνονται επιπλοκές
Σύμφωνα με έρευνες, ο εμβολιασμός έναντι του ιού 

της νρίπης μειώνει κατά 56% τις επιπλοκές που μπορεί 
να προκληθούν από τη νόσο, κατά 79% τις νοσηλείες 
και κατά 58% τους θανάτους σε διαβητικούς ασθενείς. 
Παράλληλα, μειώνει κατά 67% τους κινδύνους εμ
φράγματος του μυοκαρδίου, κατά 54% του εγκεφαλι
κού επεισοδίου, κατά 75% τους θανάτους από καρδιο
λογικό αίτιο και κατά 56% των οξέων καρδιολογικών 
περιστατικών σε καρδιολογικούς ασθενείς. Τέλος, μει
ώνει κατά 22%-41% τις παιδιατρικές κρίσεις άσθμα
τος, κατά 52% τις νοσηλείες λόγω γρίπης των ηλικιω
μένων και κατά 70% τους θανάτους ηλικιωμένων, σε 
ασθενείς με χρόνια νοσήματα.

Σημειώνεται ότι τα εμβόλια που συστήνονται στο Εθνι
κό Πρόγραμμα Εμβολιασμών για τους ενήλικες άνω 
των 60 ετών, είναι η αναμνηστική δόση του εμβολίου 
για τέτανο, διφθερίτιδα και κοκίτη, το εμβόλιο της γρί
πης ετησίως και το εμβόλιο για τον έρπητα ζωστήρα 
άπαξ. Τα εμβόλια έναντι του πνευμονιόκοκκου συστή- 
νονται σε άτομα >65 ετών. Σε ενήλικες με συνοδές ια
τρικές καταστάσεις (ομάδες αυξημένου κινδύνου) τα 
εμβόλια έναντι της γρίπης και του πνευμονιόκοκκου, 
καθώς και άλλα εμβόλια (έναντι ηπατίτιδας Α και Β, μη
νιγγίτιδας κ.α.), χορηγούνται και σε νεότερα άτομα. 
Ολα αυτά τα εμβόλια χορηγούνται δωρεάν από τα 
ασφαλιστικά Ταμεία.
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1  «Χάνονται» εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2019

Επιφάνεια: 932.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ - ΓΡΟΘΙΑ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΥ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΥ ΣΤΟΝ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟ»

«Χάνονται» 
εργαζόμενοι 
στα δημόσια 
νοσοκομεία

Αμείλικτα ερωτήματα προς όσους κυβέρνησαν 
και κυβερνούν από τον πρόεδρο του Σωματείου 
Εργαζομένων ίου νοσοκομείου, Ηλία Σιώρα

Η σκληρή 
αλήθεια 
σε αριθμοικ
ΜΟΝΟ τις τελευταίες 15- 
20 μέρες νοσηλεύτηκαν 8 
εργαζόμενοι του νοσοκο
μείου με βαριές παθήσεις:

4 οξέα εμφράγματα
(3 εργάτες, 1 γιατρός)
1 βαριά καρδιακή 
ανεπάρκεια (εργάτης)
1 εγκεφαλική 
αιμορραγία
(νοσηλεύτρια)
1 με λέμφωμα
(νοσηλεύτρια)
1 ασταθής στηθάγχη
(νοσηλευτής)

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

θάνατος ενός νέου επιστήμο
να, οικογενειάρχη, επικουρι
κού καρδιολόγου, που αγόγγυ
στα προσέφερε τις υπηρεσίες 
του στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών της ναυαρχί
δας του ΕΣΥ, του Νοσοκομείου 
«Ευαγγελισμός», παρ’ όλο που 
βασανιζόταν χρόνια τώρα από 
τον κίνδυνο της απόλυσης, 
ήταν η αφορμή για να γράψει 
ο Ηλίας Σιώρας, καρδιολόγος, 
πρόεδρος του Σωματείου Ερ
γαζομένων του νοσοκομείου, 
μια ανοιχτή επιστολή προς 
«εσάς που κυβερνήσατε και 
κυβερνάτε». Μια επιστολή που 
περιγράφει με τα πιο μελανά 
χρώματα τις συνθήκες εργα
σίας στα δημόσια νοσοκομεία, 
τα απόνερα και τις παράπλευ
ρες απώλειες.

«Η νοσηρότητα θερίζει. 
Αμέτρητοι συνάδελφοι νοση
λεύτηκαν ή παρακολουθού- 
νται. Κάποιοι ακόμη δεν ξέ
ρουν... Ο καρκίνος σαρώνει. Τα 
νοσήματα φθοράς του μυοσκε- 
λετικού συστήματος σακατεύ
ουν. Η αρτηριακή υπέρταση 
και το burnout έχουν ρημάξει 
ουκ ολίγους», υπογραμμίζει ο 
πρόεδρος των εργαζομένων 
του «Ευαγγελισμού». Η ειρω
νεία; Ο επικουρικός καρδιολό
γος που έχασε τη ζωή του από 
αιφνίδιο θάνατο και άλλοι 4 
νοσηλευτές και εργάτες είναι 
εργαζόμενοι με ελαστικές σχέ
σεις εργασίας, στα πρόθυρα 
της απόλυσης. «Οι 3 εργάτες 
συμβασιούχοι έπαθαν το έμ
φραγμα εν ώρα υπηρεσίας. Το 
ιατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό και άλλοι συνάδελφοι 
παλέψαμε γενναία και σώθη
καν», σημειώνει.

Δεν υπάρχουν δικαιολογί
ες, ξεκαθαρίζει ο Ηλίας Σιώ
ρας: «Εσείς που κυβερνήσατε 
και κυβερνάτε, αφήστε στην 
άκρη τις υποκρισίες και τα 
παχιά ανέξοδα λόγια για τον 
“ηρωισμό” των υγειονομικών. 
Ξέρετε την κατάσταση με κάθε 
λεπτομέρεια. Για την ακρίβεια, 
εσείς τη νομοθετήσατε, εσείς 
την εφαρμόζετε, εσείς υπογρά
φετε την καταδίκη μας».

Και τα ερωτήματα είναι 
αμείλικτα:
• Φέρατε μόνιμο προσωπικό 
(πάνω από 800 λείπουν, από 
όλους τους κλάδους);
• Πήρατε μέτρα να στα
ματήσετε το αίσχος της 
επαναλαμβανόμενης δι- 
πλοβάρδιας (πρωί-νύχτα/ 
απόγευμα-πρωί);
• Δώσατε τα οφειλόμενα

Αφήστε στην άκρη 
τις υποκρισίες και τα 
παχιά, ανέξοδα λόγια 
για τον “ηρωισμό” 
των υγειονομικών. 
Ξέρετε την κατάσταση 
με κάθε λεπτομέρεια.
Για την ακρίβεια, εσείς 
τη νομοθετήσατε, 
εσείς την εφαρμόζετε, 
εσείς υπογράφετε την 
καταδίκη μας

Ηλίας Σιώρας

ρεπό στους ειδικευόμενους 
και όλο το προσωπικό (περισ
σότερα από 17.000 τα ρεπό 
που οφείλονται και τελικά... 
«χάνονται»!); Δώσατε μήπως 
τις κανονικές άδειες; Ακόμη 
οφείλονται οι άδειες του 2018, 
«δεν βγαίνει το πρόγραμμα», 
λέτε συχνά.
• Πήρατε μέτρα για το αίσχος 
των ράντσων, για τις επικίν
δυνες συνθήκες στην Ψυχι
ατρική, για τη βία ενάντια σε 
υγειονομικούς κ.λπ.; Πήρατε 
μέτρα υγείας και ασφάλειας 
σ’ αυτόν τον χώρο που βρίθει 
παραγόντων κινδύνου;
• Φέρατε μήπως γιατρούς ερ
γασίας και τεχνικούς ασφάλει
ας, μόνιμους, να ελέγχουν και 
να αποφασίζουν για τα απα
ραίτητα μέτρα όπως οι δικοί 
σας νόμοι υποχρεώνουν;

• Εντάξατε τους εργαζομένους 
των νοσοκομείων, που υπηρε
τούν σε άκρως επικίνδυνες και 
ανθυγιεινές συνθήκες στα ΒΑΕ;
• Υπακούσατε στις αποφά
σεις ανωτάτων δικαστηρί
ων -που δήθεν τα έχετε περί 
πολλού- να αποκαταστήσετε 
τους μισθούς στα επίπεδα του 
2012;
• Λειτουργήσατε νέες μονά
δες, νέα χειρουργεία με ανάλο
γο προσωπικό και εξοπλισμό;

«Μπορούμε μέχρι αύριο να 
ρωτάμε», λέει ο Ηλίας Σιώρας 
και θυμίζει πως οι υγειονο
μικοί θα συμπορευτούν για 
άλλη μία φορά με τους πραγ
ματικούς τους συμμάχους, 
τους ασθενείς. «Δεν υποχω
ρούμε», καταλήγει, «μην καρ
τεράτε να λυγίσουμε ούτε για 
μια στιγμή»!

0 Λάμπροδ σε κώμα μετά από οξύ έμφραγμα
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 22 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ. 12.30 το 
μεσημέρι. Ο Λάμπρος, 50 χρόνων, εργα
ζόμενος ως εργάτης στον «Ευαγγελισμό», 
σωριάζεται στην Αποθήκη Διαχείρισης 
Αναλώσιμων Υλικών, όπου εργάζεται. Οι 
συνάδελφοί του τον βρίσκουν πεσμένο 
και αναίσθητο. Αναζητούν βοήθεια.

Οι τραυματιοφορείς καθυστερούν κι 
έτσι φτιάχνουν μόνοι τους ένα αυτοσχέ
διο φορείο και τον μεταφέρουν σε Μο
νάδα του νοσοκομείου. Οξύ έμφραγμα 
διαγιγνώσκουν οι γιατροί που πέφτουν 
πάνω του. Επειτα από επίμονες προσπά
θειες, επαναφέρουν την καρδιολογική του 
λειτουργία, αλλά όχι την επικοινωνία του 
με το περιβάλλον. Μέχρι σήμερα, ο Λά
μπρος νοσηλεύεται στη Μονάδα Εντατι
κής θεραπείας του νοσοκομείου, σε κώμα. 
Ο Λάμπρος με τη σύζυγό του, εργαζόμενη

και εκείνη στο νοσοκομείο, περιμένουν το 
δεύτερο παιδί τους.

Τα παραπάνω περιέγραψε μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.» ο γαμπρός του Λάμπρου, 
Θανάσης Φωλιάς. Ο Λάμπρος δεν είναι ο 
μόνος, μας λέει. Είναι το δεύτερο σοβα
ρό περιστατικό που καταγράφεται στον 
ίδιο χώρο και μάλιστα σε διάστημα μίας 
εβδομάδας. Είχε προηγηθεί η κατάρρευση 
του συναδέλφου του, Γιώργου, την ώρα 
της δουλειάς από την ίδια αιτία, ο οποί
ος χειρουργήθηκε και νοσηλεύεται μέχρι 
σήμερα.

«Ο Λάμπρος γύριζε στο σπίτι εξουθε
νωμένος και φοβόταν ότι δεν θα αντέξει 
για πολύ να τα βγάλει πέρα με τόσο πολ
λή δουλειά», μας λέει και προσθέτει πως, 
πριν από έναν μήνα, είχε κάνει προληπτι
κές εξετάσεις, οι οποίες έδειξαν ότι δεν

είχε κανένα πρόβλημα υγείας. Ούτε στο 
παρελθόν είχε παρουσιάσει οποιοδήποτε 
πρόβλημα υγείας.

«Ο χώρος όπου εργαζόταν ο γαμπρός 
μου, είναι ένας χώρος υπόγειος, που 
δεν γνωρίζω αν πληροί τους όρους υγι
εινής και ασφάλειας», μας αναφέρει. Η 
εργασία του, όπως και των υπόλοιπων 
εργατών, εξηγεί, είναι να κουβαλούν και 
να μεταφέρουν σε όλα τα τμήματα του 
νοσοκομείου διάφορα αναλώσιμα υλικά, 
τα οποία είναι σε συσκευασίες πολλών 
κιλών, 100-200.

Στο τμήμα του Λάμπρου δε, που καλεί
ται να καλύψει τις ανάγκες του γίγαντα 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας, εργά
ζονται τρεις άνδρες -οι δύο που υπέστη
σαν εμφράγματα και ένας τρίτος μεγάλης 
ηλικίας.
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1  Κικίλιας: Το AIDS έχει μετατραπεί σε χρόνιο νόσημα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2019

Επιφάνεια: 167.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

KudXias: To AIDS έχει μετατραπεί σε χρόνιο νόσημα
ΜΗΝΥΜΑ με αφορμή την Πα
γκόσμια Ημέρα κατά του AIDS 
έστειλε χθες ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κτκΐλιας, αναφέροντας 
ότι η λοίμωξη από HIV με σωστή 
παρακολούθηση και αγωγή έχει 
μετατραπεί σε χρόνιο νόσημα με 
μεγάλο προσδόκιμο επιβίωσης.

«Τιμούμε τους επιστήμονες 
που επιτελούν σπουδαίο έργο 
και στηρίζουμε τους συμπολίτες 
μας και τις οργανώσεις που δί
νουν καθημερινά τον αγώνα για 
την ευαισθητοποίηση του πλη
θυσμού, προκειμένου να βάλου

με μαζί τέλος στα κοινωνικά στίγ
ματα και τις διακρίσεις» είπε ο 
υπουργός και στη συνέχεια ανα
κοίνωσε σχετικά μέτρα.

1 Αμεση χρηματοδότηση των 
Κέντρων Αναφοράς μέσω προ

γραμματικών συμβάσεων με τον 
ΕΟΔΥ, προκειμένου να αρχίσουν 
τάχιστα οι εξετάσεις των χιλιάδων 
δειγμάτων HIV που εκκρεμούν 
για περισσότερα από δύο χρόνια. 
Διασφαλίζουμε την απρόσκοπτη 
πρόσβαση των ασθενών σε απα
ραίτητες εξετάσεις, όπως η μέτρη

ση του ιικού φορτίου και της γο
νοτυπικής αντοχής.

2 Απλοποιείται η διαδικασία 
χορήγησης των αντιρετρο- 

ϊκών φαρμάκων και εξετάσεων. 
Διασφαλίζεται η παρακολούθη
ση της χορηγούμενης αγωγής σε 
πραγματικό χρόνο.

3 Υπογραφή Κοινής Υπουργι
κής Απόφασης για τη θέσπι

ση της ηλεκτρονικής συνταγο- 
γράφησης αντιρετροϊκών φαρ
μάκων και σχετικών εξετάσεων

με τρόπο που να διασφαλίζεται 
η ανωνυμία των ασθενών με τη 
χρήση ειδικής κωδικοποίησης 
που προσφέρει η ηλεκτρονική 
πλατφόρμα.

Δίνεται έμφαση στην ενημέ
ρωση και την ευαισθητοποί- 

ηση των μαθητών με ειδικά προ
γράμματα στα σχολεία όλης της 
χώρας, αλλά και των γυναικών 
οι οποίες, σύμφωνα με τα τελευ
ταία ευρωπαϊκά δεδομένα, αποτε
λούν ιδιαίτερα ευπαθή πληθυσμι- 
ακή ομάδα.
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1  ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΙ ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΟ ΕΣΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2019

Επιφάνεια: 73.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΙ ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΟ ΕΣΥ
Αγαπητέ διευθυντά,
παρακολουθώ εδώ και καιρό, το αλαλούμ και τους διορισμούς, 
ατόμων ως διοικητές νοσοκομείων, που κανένα προσόν δεν 
έχουν για τις συγκεκριμένες θέσεις, και θλίβομαι και σκέφτο
μαι συνεχώς, αυτό που χρόνια τώρα λέμε« Μας κυβερνούν 
σαράντα χρόνια, δυο οικογένειες» και πάντα θα είναι επίκαι
ρο, καθώς τους έφταιξε ο Τσίπρας δήθεν, και ρίχνουν ευθύ
νες χρόνων ολόκληρων, σε έναν άνθρωπο που κυβέρνησε 
μόλις τέσσερα. Δυστυχώς έχουν κοντή μνήμη και αυτοί που 
τους ψηφίζουν αλλά και οι εκλεγμένοι και νομίζουν πως έτσι 
ξεχνάμε κι εμείς. Αμ δε! Εδώ θα είμαστε σε 3 χρόνια περίπου 
και θα τα λέμε. Αλλά μην ακούσω κανέναν να κατηγορήσει την 
κυβέρνηση, καθώς δεν βγήκε μόνος του, κάποιοι τον ψήφισαν.

Σας ευχαριστώ, 
Ανθή Π.
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1  Ο ΙΣΑ ζητά την υποχρεωτική κάλυψη των παιδιών
με το βασικό εμβολιασμό

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2019

Επιφάνεια: 115.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΙΣΑ ζητά την υποχρεωτική κάλυψη 
των παιδιών με το βασικό εμβολιασμό

Τ
ην έντονη ανησυχία του για τον 
θάνατο του δχρονου παιδιού α
πό διφθερίτιδα, εκφράζει ο Ια
τρικός Σύλλογος Αθηνών (ΙΣΑ) και 

καλεί την πολιτεία να λάβει 
μέτρα, για να διασφα
λίσει την εμβολια- 
στική κάλυψη του 
πληθυσμού.
“Η εμφάνιση 
κρούσματος δι
φθερίτιδας, μετά 
την επιδημία της ι
λαράς, το τελευταίο 
χρόνο, συνιστά σοβαρό λόγο 
για να ληφθούν μέτρα" αναφέρει ο 
ΙΣΑ και καλεί την πολιτεία ”να θε
σμοθετήσει την υποχρεωτική κάλυ

ψη των παιδιών με το βασικό εμβο
λιασμό, προκειμένου να κάνουν εγ
γραφή στο σχολείο, όπως γίνεται σε 
άλλες χώρες της Ευρώπης'1. Ζητά ε

πίσης το συστηματικό έλεγ
χο για την πιστή εφαρ

μογή του προγράμ
ματος εμβολια
σμού.
Επίσης, καλεί το 
υπουργείο Υγεί

ας να διασφαλίσει 
την εμβολιαστική 

κάλυψη των προσφύ
γων και των ομάδων του πλη

θυσμού που βρίσκονται σε μειονε
κτική θέση και δεν έχουν πρόσβαση 
στις δομές της υγείας.
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1  Πνίγηκε 36χρονη με αυτισμό την ώρα που έτρωγε
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2019

Επιφάνεια: 261.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Σοκ στο θεραπευτήριο «Αγία Βαρβάρα»

Πνίγηκε 36χρονη με αυτισμό
ιην ώρα που έτρωγε

ΜΙΑ ΑΠΙΣΤΕΥΤΗ τραγωδία σημει
ώθηκε χθεε το μεσημέρι στο θερα
πευτήριο Χρόνιων Παθήσεων δυτι- 
κήε Αττικήε «Αγία Βαρβάρα». Μια 
36χρονη γυναίκα με αυτισμό, κατά 
την ώρα του φαγητού, πνίγηκε από 
μια μπουκιά κρέαε, ενώ στο ίδρυμα 
δεν υπήρχε γιατρόε. Οι δύο νοση- 
λευτέε κατέβαλαν υπεράνθρωπεε 
ηροσπάθειεε, ωστόσο δεν κατάφε- 
ραν να επαναφέρουν στη ζωή την 
άτυχη 36χρονη.

Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει 
γνωστά, εκείνη την ώρα στο θερα
πευτήριο βρίσκονταν δύο εργαζόμε
νοι που έπρεπε να ταΐσουν 9 τροφί
μου? με αυτισμό. Η 36χρονη γυναί
κα, που λόγω τηε πάθησήε τηε έτρω
γε μόνο αλεσμένη τροφή, φαίνεται 
πωε πήγε σε διπλανό δωμάτιο και 
πήρε ένα κομμάτι κρέαε από το πιάτο 
άλλου τροφίμου.

Στο θεραπευτήριο δεν υπήρχε 
γιατρόε και αμέσωε κλήθηκε ιδιώ- 
τηε, ο onoios προσφέρει τιε υπη- 
ρεσίεε του με μπλοκ ηαροχήε 
υπηρεσιών και μηνιαία σύμβαση. 
Ο γιατρόε, όμωε, σύμφωνα με τουε

εργαζόμενουε, δεν πήγε ποτέ. Το 
αποτέλεσμα ήταν η 36χρονη αυτισιι- 
κή να χάσει τη ζωή τηε.

Όπωε καταγγέλλουν οι εργα
ζόμενοι τηε Ομοσπονδίαε Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), στο θεραπευτήριο δυ

τική? Αττικήε, το οποίο φιλοξενεί 
συνολικά 150 άτομα με αναηη- 
ρίεε, αυτισμό, σύνδρομο Down και 
άλλα σοβαρά προβλήματα υγείαε, 
υπάρχει τραγική υποστελέχωση, 
με αποτέλεσμα την πλημμελή 
φροντίδα των ασθενών.
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